
Listado de Preguntas Revisadas (Banco Definitivo por Especialidad) - Publicación

CONCURSO DE CORTE NACIONAL DE JUSTICIA 2023-Oposición-EJECUCIÓN DE PRUEBAS DE OPOSICIÓN
 

    Fecha de generación del reporte: 26-11-2023

    Especialidad: CONTENCIOSO TRIBUTARIO

    Nro. Total de Preguntas: 168

Nro. Pregunta

1 Las palabras empleadas en la ley tributaria se entenderán conforme a su sentido: 
 

2 La Autoridad Tributaria que considere motivadamente que la absolución de una consulta previamente emitida resulta contraria al régimen jurídico aplicable al tiempo en que se emitió

aquella: 
 

3 El artículo 2 de la Ley de Régimen Tributario interno  define como renta:

 
 

4 El artículo in numerado luego del artículo 4 de la ley de Régimen Tributario Interno, en su definición de Paraísos fiscales, regímenes fiscales preferentes o jurisdicciones de menor imposición,

señala que Se considerarán como paraísos fiscales aquellos regímenes o

jurisdicciones en los que se cumplan al menos dos de las siguientes condiciones:  
 

5 Serán considerados residentes fiscales del Ecuador, en referencia a un ejercicio impositivo, las personas naturales que se encuentren en alguna de las siguientes condiciones: 
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6 Están exentos del pago de impuesto a la renta  los ingresos percibidos por personas con discapacidad, debidamente calificadas por el organismo competente, hasta por un monto equivalente: 

 

 

 
 

7 Se considera ingreso de fuentes ecuatoriana para la liquidación del impuesto a la renta:

  
 

8 Para fines de la determinación y liquidación del impuesto a la renta, están exonerados exclusivamente los siguientes ingresos: 
 

9 Según el artículo 9 de la Ley de Régimen Tributario Interno, para fines de la determinación y liquidación del impuesto a la renta, están exonerados exclusivamente los siguientes ingresos. 
 

10 Según el artículo 10  de la Ley de Régimen Tributario interno , con el con el propósito de determinar la base imponible

sujeta a este impuesto se deducirán los gastos e inversiones que se efectúen con el propósito de obtener, mantener y mejorar los ingresos de fuente ecuatoriana que no estén exentos. 
 

11 Según el artículo 11 de la Ley de Régimen Tributario Interno las sociedades, las personas naturales obligadas a llevar contabilidad y las sucesiones indivisas obligadas a llevar contabilidad

pueden compensar las pérdidas sufridas:  
 

12 Segun el articulo 11 de la Ley de Régimen Tributario Interno será deducible:  
 

13 Según el artículo 13 de la Ley de Régimen Tributario Interno  son deducible: 
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14 Según el artículo e del in numerado luego del artículo 15 de la Ley de Régimen Tributario Interno,    Criterios de comparabilidad es:  
 

15 El artículo 18 de la Ley de Régimen Tributario Interno señala  que  base imponible en caso de determinación presuntiva: . 
 

16 Según la Ley de Régimen Tributario Interno  se  debe realizar una determinación presuntiva por coeficientes. 
 

17 Según el Art. 37.2  de la Ley de Régimen Tributario Interno, es pertinente aplicar la reducción  cuantos puntos porcentuales  del Impuesto a la Renta para el desarrollo de nuevas inversiones 
 

18 Según el Artículo  42.1 de la Ley de Régimen Tributario Interno, de que manera  liquidan el  del Impuesto a la Renta los Fideicomisos Mercantiles  que desarrollen actividades empresariales u

operen negocios en marcha: 
 

19 Según el artículo 47 de la Le de Régimen Tributario Interno,  los contribuyentes tienen derecho a la devolución al crédito tributario y su devolución cuando:  
 

20 Los ingresos gravables obtenidos por sociedades constituidas en el Ecuador, así como por las sucursales de sociedades extranjeras domiciliadas en el país y los establecimientos permanentes de

sociedades extranjeras no domiciliadas en el país, aplicarán la tarifa de: 
 

21 Señale la repuesta correcta. Que es la NANDINA 
 

22 Forman parte de la reserva de ley de las leyes tributarias: 
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23 Según  la Comunidad de Naciones Andina, en la Gaceta Oficial DECISIÓN N° 848, en la que se  publica la Actualización de la Armonización de Regímenes Aduaneros , define los conceptos

que se utilizan en el comercio  de los países de la CAN, escoja la definición correcta sobre levante de mercadería. 
 

24 En cuanto a la capacidad de repetir lo pagado toda obligación tributaria es: 
 

25 En los procesos de determinación, la Autoridad Tributaria considerará prioritariamente la esencia económica de: 
 

26 Según Decisión N° 848 Año XXXVI - Número 3699 de 26 de julio de 2019 determina que  los  plazos de permanecía de la mercaderías en los depósitos temporales son:  
 

27 La exención sólo comprenderá a los tributos: 
 

28 están exentos del pago de impuestos las empresas de economía mixta: 
 

29 La obligación tributaria se extingue, en todo o en parte, por: 
 

30 De acuerdo con el Código Orgánico Monetario y Financiero están exentos de impuesto: 
 

31 Es obligatoria la presencia del declarante  para que se realice el  reconocimiento de mercancías, o  cada país tiene una legislación  propia que se aplica  en estos casos.  
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32 Los agentes diplomáticos bajo la condición de reciprocidad internacional están exentos de impuestos: 
 

33 En un contrato sin uno de las partes es sujeto de exención es exento: 
 

34 La obligación tributaria podrá ser extinguida total o parcialmente, mediante la dación en pago de bonos, certificados de abono tributario, títulos valor u otros similares y se recibirán: 
 

35 En los casos de crédito a favor del sujeto activo del tributo, los pagos parciales se imputarán en el siguiente orden: 
 

36 Cuando la deuda sea de un mismo tributo: 
 

37 Los intereses y multas que provengan de obligaciones tributarias, podrán condonarse por: 
 

38 Según el artículo 3 de la Decisión 578 de la Comunidad Andina de Naciones, publicada en la Gaceta oficial , cual es el concepto de jurisdicción tributaria. 
 

39 La prescripción de la acción de cobro se interrumpe 
 

40 Dentro del acuerdo transaccional,  la transacción podrá versar sobre:  
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41 El acta transaccional suscrita por el contribuyente y la autoridad competente es: 
 

42 La transacción extraprocesal de obligaciones tributarias surtirá efectos 
 

43 Previo a la suscripción del acta de mediación la administración tributaria realizará un análisis costo beneficio de proseguir con la controversia, considerando: 
 

44 En que caso de los enunciados  si es aplicable la transacción en materia tributaria: 
 

45 Son normas supletorias afines a los Acuerdos Transaccionales: 
 

46 En donde se genera el Impuesto a la renta gravable según lo dispuesto en artículo 12 de la DECISIÓN 578. Régimen para evitar la Doble Tributación y Prevenir la Evasión Fiscal, publicada en

la Gaceta Oficial del Acuerdo de Cartagena Año XXI - Número 1063, 5 de mayo de 2004 
 

47 La transacción extraprocesal de obligaciones tributarias surtirá efectos: 
 

48 Cual de estos enunciados no son deberes sustanciales de la administración tributaria: 
 

49 Los abonos tributarios se concederán a los exportadores: 
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50 Cuál es el tratamiento tributario  que se les da a las personas  domiciliadas en los otros Países Miembros de la Comunidad Andina de Naciones, dispuesta en  la Gaceta Oficial  del Acuerdo de

Cartagena,  del  Año XXI - Número 1063 Lima, 5 de mayo de 2004. 
 

51 Según el artículo 14 de la Decisión 578 de la Comunidad Andina de Naciones, en que lugar se imputa los ingresos obtenidos por una persona  al dar servicio técnico, asistencia técnica y /o

consultoría en uno de los piases miembro de la Comunidad Andina de Naciones.   
 

52 En los casos en que por cualquier circunstancia fuera devuelta la mercadería exportada, el exportador restituirá al Servicio Nacional de Aduana del Ecuador los valores recibidos en concepto

de abono tributario en el plazo de: 
 

53 La promoción de las exportaciones e inversiones por parte del sector público, estará a cargo del ministerio rector de la política de producción, comercio exterior e inversiones, a través de: 
 

54 Para los fines de  incentivos para el desarrollo productivo y fomento, que actividad no corresponde como industria básica: 
 

55 Cuál es el objeto de los precios de referencia según  lo define el artículo 1 de la Decisión 375 de la Comunidad Andina de naciones, publicado en  la Gaceta Oficial de la Comunidad Andrina de

Naciones  
 

56 El Reglamento a la Ley de Régimen Tributaria Interno  como define  a los Derechos Representativos de Capital . 
 

57 Según el Reglamento de la Ley de Régimen Tributario Interno, se considera Ocupación liberal: 
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58 CÓDIGO ORGÁNICO DE ORGANIZACIÓN TERRITORIAL, AUTONOMÍA Y DESCENTRALIZACIÓN. En relación con la facultad tributaria de los gobiernos autónomos

descentralizados provinciales. Cuáles tributos  podrán crear, modificar o suprimir mediante normas provinciales? 
 

59 Según la Ley y el Reglamento de  Régimen Tributario Interno se considera ingresos para la declaración  de Impuesto a la Renta:  
 

60 Según el CÓDIGO ORGÁNICO DE ORGANIZACIÓN TERRITORIAL, AUTONOMÍA Y DESCENTRALIZACIÓN. En relación con la facultad tributaria de los Gobiernos Provinciales. El

propietario, hasta que valor deberá responder por concepto de contribución especial de mejoras?   
 

61 De conformidad con el CÓDIGO ORGÁNICO DE ORGANIZACIÓN TERRITORIAL, AUTONOMÍA Y DESCENTRALIZACIÓN. Cuál es una fuente de la obligación tributaria municipal y

metropolitana? 
 

62 De conformidad con la Ley de Régimen Tributario Interno. Cual es el sujeto activo del impuesto al valor agregado? 
 

63 Según el Reglamento de la Ley de Régimen Tributario Interno que tiempo deben permanecer en el régimen de  Impuesto a la renta único para las actividades agropecuaria los contribuyentes

que se acogen a este: 
 

64 De conformidad con la Ley de Régimen Tributario Interno,  quienes son sujetos pasivos del IVA, en calidad de contribuyentes?  
 

65 Que considera el Reglamento de la Ley de Régimen Tributario Interno como ingresos exentos del pago de impuesto a la renta. 
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66 Conforme señala la Ley de Régimen Tributario Interno. En relación con el crédito tributario generado por el Impuesto al Valor Agregado; en  cual de las siguientes opciones podrán utilizar el

cien por ciento (100%) del crédito tributario los sujetos pasivos del impuesto al valor agregado IVA? 
 

67 Según la Ley de Régimen Tributario Interno la enajenación de acciones se encuentran sometidas al : 
 

68 Cual es la reducción de la tarifa del impuesto a la renta para el impulso al deporte, la cultura y el desarrollo económico responsable y sustentable de la ciencia, tecnología e innovación. 
 

69 Los dividendos o utilidades que distribuyan las sociedades residentes o establecimientos permanentes en el Ecuador estarán sujetos, en el ejercicio fiscal en que se produzca dicha distribución

al impuesto a la renta, conforme las siguientes distribuciones. 
 

70 Según la Ley de Régimen Tributario Interno. Los sujetos pasivos del IVA cuando declararán el impuesto de las operaciones que realicen mensualmente?

 

 
 

71 En el Ecuador  quienes están obligados a  realizar declaraciones patrimoniales: 
 

72 Según el artículo 42.1  de la Ley de Régimen Tributario Interno para efectos tributarios se entenderá que un fideicomiso mercantil realiza actividades empresariales u opera un negocio en

marcha, cuando:  
 

73 De acuerdo a la Ley de Régimen Tributario Interno. Quiénes presentarán una declaración semestral de las transferencias realizadas? 
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74 Las instituciones, entidades bancarias, financieras, de intermediación financiera y, en general las sociedades que paguen o

acrediten en cuentas intereses o cualquier tipo de rendimientos financieros, actuarán como agentes de retención del impuesto a la renta sobre los mismos cuando: 
 

75 De acuerdo a la Ley de Régimen Tributario Interno. Las personas con discapacidad tienen derecho a que el impuesto al valor agregado que paguen en la adquisición de bienes y servicios de

primera necesidad de uso o consumo personal. En que tiempo les debe ser reintegrado a través de la emisión de cheque, transferencia bancaria u otro medio de pago, sin intereses? 
 

76 Conforme señala la Ley de Régimen Tributario Interno.  Las personas adultas mayores tendrán derecho a la devolución del IVA pagado en la adquisición de bienes y servicios de primera

necesidad de uso o consumo personal. De hasta cuanto podrá ser la base imponible máxima de consumo mensual a la que se aplicará el valor a devolver?

 

 

 

 
 

77 De acuerdo a la Ley de Régimen Tributario Interno. Las sociedades que se dediquen exclusivamente a la producción audiovisual, producción de vídeos musicales, telenovelas, series, miniseries,

reality shows, televisivas o en plataformas en internet, o producciones cinematográficas, que efectúen sus rodajes en el Ecuador; a qué porcentaje del impuesto al valor agregado, tienen

derecho que le sea reintegrado, sin intereses, a través de la emisión de la respectiva nota de crédito, cheque u otro medio de pago?  
 

78 Según dispone la Ley de Régimen Tributario Interno. Para el caso de bienes y servicios gravados con ICE, cuáles son los tipos imposición que se podrán aplicar según lo previsto en la Ley?

 

 
 

79 Si la Secretaría Técnica del Consejo Sectorial de la Producción tiene conocimiento del incumplimiento de los requisitos, montos y plazos para realizar la inversión, notificará este hecho al

contribuyente y le concederá el: 
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80 El evitar escasez de productos alimenticios o de otros productos esenciales para el país es una medida: 
 

81 El definir y coordinar los mecanismos que brinden información a inversionistas es función de: 
 

82 Las infracciones por incumplimiento a lo prescrito en materia de ZEDE serán aplicadas por: 
 

83 Conforme señala la Ley de Régimen Tributario Interno. Cuáles de los siguientes artículos estarán exentos del impuesto a los consumos especiales?

 

 
 

84 Fomentar el cumplimiento de las éticas empresariales que promueve el Gobierno Nacional, a través de la creación de un sello de gestión de reconocimiento público es parte de: 
 

85 Cuando un exportador utilice envases o adicionamientos, materias primas e insumos comprados a un importador directo, podrá aplicar el régimen aduanero de: 
 

86 Que ente puede exceptuar de manera excepcional a personas naturales o jurídicas, públicas o privadas, del cumplimiento de una prescripción en materia de licencias o automáticas de

importación o exportación: 
 

87 En materia Aduanera Tributaria a que se denomina minimis: 
 

88 No podrá aplicarse una nueva medida de salvaguardia al mismo producto: 
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89 Puede volver a aplicarse a la importación del mismo producto, medidas de salvaguardia cuya duración no sea superior a 180 días, cuando: 
 

90 Que factor no aplica al criterio  de la inminencia de nuevas exportaciones subvencionadas: 
 

91 En que caso se aplica de manera retroactiva los derechos compensatorios: 
 

92 De acuerdo a la Ley de Régimen Tributario Interno. Cuál es el  tiempo establecido para que los sujetos pasivos del ICE declararen el impuesto de las operaciones que realicen mensualmente? 
 

93 Que operaciones de tránsito de mercancías no aplican al régimen de Tránsito Aduanero Comunitario: 
 

94 En el caso de las mercancías que sean de prohibida importación en un País Miembro de tránsito, pero no en el País Miembro de partida o de destino, la aduana del País Miembro de tránsito: 
 

95 Ley de Régimen Tributario Interno. Que organismo está facultado para establecer los mecanismos de control indispensables para el cabal cumplimiento de las obligaciones tributarias en

relación con el impuesto a los consumos especiales ICE? 
 

96 En caso que el transporte se inicie en un tercer país, la aduana de entrada al territorio aduanero comunitario actuará como aduana de: 
 

97 En caso de sospecha de irregularidades aduaneras, la aduana de paso o de destino podrá: 
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98 El monto de la garantía de una operación de Tránsito Aduanero Comunitario será determinado por la aduana de garantía de conformidad con el valor: 
 

99 Conforme señala la Ley de Régimen Tributario Interno. Destino del Impuesto. En que cuenta se depositará el producto del impuesto a los consumos especiales?

 
 

100 De acuerdo a la Ley de Régimen Tributario Interno. al tratar respecto al IMPUESTO REDIMIBLE A LAS BOTELLAS PLÁSTICAS NO RETORNABLES.   Cuál es el valor de la tarifa

Tarifa que se aplicará por cada botella plástica gravada con este impuesto? 
 

101 Conforme indica la Ley de Régimen Tributario Interno, al tratar del IMPUESTO REDIMIBLE A LAS BOTELLAS PLÁSTICAS NO RETORNABLES. Cual es el sujeto activo de este

impuesto? 
 

102 Conforme indica la Ley de Régimen Tributario Interno. al tratar del IMPUESTO REDIMIBLE A LAS BOTELLAS PLÁSTICAS NO RETORNABLES. Qué productos se encuentran

exonerados de este impuesto?

 
 

103 De conformidad con la Ley de Régimen Tributario Interno. en relación con la COMERCIALIZACIÓN DE MINERALES. La comercialización de sustancias minerales que requieran la

obtención de licencias de comercialización, a qué monto de retención en la fuente de impuesto a la renta está sujeta?

 
 

104 Cuales de los siguientes productos tiene tarifa cero del Impuesto de Valor Agregado cero:  
 

105 El Impuesto al Valor Agregado es  un impuesto indirecto que grava a:  
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106 Quienes tienen derecho al crédito tributario  del Impuesto al Valor Agregado:  
 

107 Según lo dispone el Artículo 58 de la Ley de Régimen Tributario Interno, la base imponible del IVA es el valor total de los bienes muebles

de naturaleza corporal que se transfieren o de los servicios que se presten, calculado a base de sus precios de venta o de prestación del servicio, que incluyen impuestos, tasas por servicios y

demás gastos legalmente imputables al precio; de los cuales para su calculo se puede deducir:  
 

108 Según el artículo 59 de la Ley de Régimen Tributario Interno cómo se calcula la base imponible en ls importaciones:  
 

109 De conformidad con el Reglamento de la Ley de Régimen Tributario Interno, al referirnos a la Base imponible para personas con discapacidad o sustitutos.

Cuántas veces se deberá reducir la fracción básica desgravada con tarifa cero por ciento (0%), para determinar la base imponible de las personas con discapacidad?

 

 

 
 

110 De conformidad con el Reglamento de la Ley de Régimen Tributario Interno, al referirnos a la Base imponible para personas con discapacidad o sustitutos.

En caso de que una persona sea al mismo tiempo sustituto de varias personas con discapacidad, deberá aplicar el beneficio por una sola de ellas?

 

 
 

111 De conformidad con el Reglamento de la Ley de Régimen Tributario Interno. al referirnos a la Base imponible para personas con discapacidad o sustitutos. La persona con discapacidad o su

sustituto, hasta qué fecha deberá entregar a su empleador, el documento que acredite el grado de discapacidad o su calidad de sustituto, para la respectiva aplicación de la exoneración del

impuesto a la renta? 
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112 De conformidad con el Reglamento de la Ley de Régimen Tributario Interno, al referirnos a la Tarifa para sociedades y establecimientos permanentes. Basado en qué se determinará la tarifa

de impuesto a la renta? 
 

113 De conformidad con el Reglamento de la Ley de Régimen Tributario Interno, al referirnos a las Reducciones de tarifa del Impuesto a la Renta por el desarrollo de nuevas inversiones y por la

suscripción de contratos de inversión. A qué se refiere el "Estándar de transparencia?

 
 

114 De conformidad con el Reglamento de la Ley de Régimen Tributario Interno, al referirnos a las Reducciones de tarifa del Impuesto a la Renta por el desarrollo de nuevas inversiones y por la

suscripción de contratos de inversión. A qué se refiere "Sustancia en la actividad económica?

 
 

115 El artículo 60 de la Ley de Régimen Tributario Interno  prevé que la base imponible en casos especiales esta conformada por:  
 

116 Los contribuyentes obligados a llevar contabilidad, deberán guardar los documentos sustentatorios por: 
 

117 Según el artículo 41 del Reglamento a la Ley de Régimen Tributario Interno, deben emitir  comprobante de venta los:  
 

118 De acuerdo al Reglamento de la Ley de Régimen Tributario Interno. Qué es la Seguridad jurídica sobre el incentivo tributario?.  
 

119 Cuando ocurre la escisión de las sociedades en materia tributaria cuando una sociedad se escinda parcialmente, esto es,

subsistiendo la sociedad escindida y creándose una o más sociedades resultantes de la escisión a las que se transfieran parte de los activos, pasivos y patrimonio de la escindida, dicha escisión

surtirá efectos desde:   
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120 De acuerdo al Reglamento de la Ley de Régimen Tributario Interno. Cuándo aplica la  estabilidad sobre el incentivo tributario? 
 

121 Mediante resolución 09-2023 (R.O. 372,  10-VIII-2023 la Corte Nacional declaro como  precedente jurisprudencial obligatorio, el siguiente punto de derecho: 
 

122 La autoridad tributaria competente, al aceptar la petición de facilidades para el pago dentro de un proceso coactivo mediante resolución motivada, concederá el plazo de hasta: 
 

123 De acuerdo al Reglamento de la Ley de Régimen Tributario Interno. Qué se entiende como incumplimiento del deber de informar sobre la totalidad de la composición societaria?

 
 

124 Concluido el sumario dentro del RECURSO DE REVISIÓN la autoridad administrativa correspondiente dictará resolución motivada en la que confirmará, invalidará, modificará o sustituirá

el acto revisado. En este último caso, la Administración Tributaria podrá: 
 

125 Las entidades emisoras de tarjetas de crédito o débito, por los pagos que efectúen a sus proveedores de bienes, derechos y servicios, y por los que realicen a sus establecimientos afiliados serán: 
 

126 Según el artículo innumerado luego del artículo 47 del Reglamento a la Ley de Régimen tributario interno, la base imponible de   no residente para el calculo del  impuesto a la renta:

 
 

127 La retención aplicable a agencias de viajes por la venta de pasajes aéreos o marítimos, será realizada únicamente por: 
 

128 Para la deducción de Gastos personales,  las personas naturales con ingresos netos anuales inferiores: 
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129 Los recursos y/o donaciones que se destinen en carreras de pregrado y postgrado afines a las Ciencias de la Educación, entregados a Instituciones de Educación Superior, legalmente

reconocidas. La suma de estos gastos será: 
 

130 La identificación del patrocinado, Los datos del patrocinador; y, el monto y fecha del patrocinio, son requisitos para: 
 

131 A fin de considerarse la exoneración de pago del impuesto a la renta para el desarrollo de inversiones nuevas y productivas en industrias básicas se tomará en cuenta que: 
 

132 Los auditores externos que no cumplan con la obligación de incluir, en los dictámenes que emitan sobre los estados financieros de las sociedades que auditan, su opinión respecto del

cumplimiento por estas de sus obligaciones tributarias, incurrirán en: 
 

133 El Definir los mercados de productos internacionales de destino de exportaciones ecuatorianas respecto a los cuáles los exportadores hayan sufrido una desmejora en su nivel de acceso, es una

atribución de: 
 

134 De acuerdo al Reglamento de la Ley de Régimen Tributario Interno. Las sociedades que reinviertan sus utilidades en proyectos o programas deportivos, culturales, de investigación científica

responsable o de desarrollo tecnológico, cuánta reducción tendrán a la tarifa de impuesto a la renta, según corresponda, sobre el monto de la reinversión efectuada?

 

 
 

135 En cuanto al Reporte de diferencias, una vez que el auditor externo haya cargado en su totalidad las diferencias detectadas, se podrá generar el reporte y se deberá adjuntar: 
 

136 Mediante Resolución 01-2023  la Corte Nacional de Justicia emitió el fallo de triple reiteración en el que  resolvió: 
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137 Conforme señala el Reglamento de la Ley de Régimen Tributario Interno,  qué se entiende por servicios ocasionales?

 

 
 

138 Según Resolución 07-2022, la Corte Nacional de Justicia resolvió en fallo de triple reiteración: 
 

139 El artículo 50 del Reglamento a la Ley de Régimen Tributario Interno señala que la base imponible para personas con discapacidad o sustitutos se constituye:  
 

140 De acuerdo al Reglamento de la Ley de Régimen Tributario Interno. Cuál porcentaje es el que corresponde en el impuesto único que declararán y pagarán los organizadores de loterías, rifas,

apuestas y similares?

 

 
 

141 Según el artículo 51 del Reglamento a la Ley de Régimen Tributario Interno,  las sociedades calcularan el impuesto a la renta causado:  
 

142 De acuerdo al Reglamento de la Ley de Régimen Tributario Interno. Para realizar cualquier clase de loterías, rifas, apuestas, sorteos y similares en forma habitual, cuando dentro del plan de

sorteos haya un premio que supere el valor de la fracción básica gravada con tarifa cero, se deberán notificar al Servicio de Rentas Internas. En que tiempo se deberá notificar? 
 

143 Conforme señala el Reglamento de la Ley de Régimen Tributario Interno, en referencia al IMPUESTO A LA RENTA SOBRE INGRESOS PROVENIENTES DE HERENCIAS, LEGADOS Y

DONACIONES, en este caso, cuáles son el objeto del impuesto a la renta?
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144 El artículo  51  del Reglamento a la Ley de Régimen Tributario Interno dispone  que la tarifa del impuesto a la renta se determinará con base en:

 
 

145 Según el artículo 52 del Reglamento a la Ley de Régimen Tributario Interno los servicios ocasionales prestados en el país:   
 

146 De acuerdo al Reglamento de la Ley de Régimen Tributario Interno, al tratar sobre el IMPUESTO A LA RENTA SOBRE INGRESOS PROVENIENTES DE HERENCIAS, LEGADOS Y

DONACIONES. Para efectos tributarios, en qué momento se produce el hecho generador, en el caso de herencia sin llamamiento condicional?

 
 

147 De acuerdo al Reglamento de la Ley de Régimen Tributario Interno. Para el caso de donaciones, cuál será el hecho generador?

 
 

148 Según el artículo 53 del Reglamento a la Ley de Régimen Tributario Interno, la declaración y pago del impuesto para organizadores  de loterías y similares  se debe:  
 

149 De acuerdo al Reglamento de la Ley de Régimen Tributario Interno, en relación con el IMPUESTO A LA RENTA SOBRE INGRESOS PROVENIENTES DE HERENCIAS, LEGADOS Y

DONACIONES. Qui'énes son sujetos pasivos del impuesto? 
 

150 Conforme señala el Reglamento a la Ley de Régimen Tributario Interno, al referirnos al IMPUESTO A LA RENTA SOBRE INGRESOS PROVENIENTES DE HERENCIAS, LEGADOS Y

DONACIONES. Los ingresos gravados están constituidos por el valor de los bienes y derechos sucesorios, de los legados o de las donaciones. Unicamente qué deducciones se aplicarán a los

ingresos indicados?
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151 Conforme señala el Reglamento a la Ley de Régimen Tributario Interno, al referirnos al IMPUESTO A LA RENTA SOBRE INGRESOS PROVENIENTES DE HERENCIAS, LEGADOS Y

DONACIONES. Cuando en un mismo ejercicio económico, un sujeto pasivo fuere beneficiario de más de una herencia, cómo presentará su declaración y pagará el respectivo impuesto?

 
 

152 Conforme señala el Reglamento a la Ley de Régimen Tributario Interno, al referirnos al IMPUESTO A LA RENTA SOBRE INGRESOS PROVENIENTES DE HERENCIAS, LEGADOS Y

DONACIONES. Cuando en un mismo ejercicio económico, un sujeto pasivo fuere beneficiario de más de una donación, cómo presentará su declaración y pagará el respectivo impuesto?

 

 
 

153 Reglamento a la Ley de Régimen Tributario Interno. Los sujetos pasivos, en el caso de herencias y legados, en que plazo declararán el impuesto?

 
 

154 Reglamento Ley de Régimen Tributario Interno. Los sujetos pasivos, en el caso de donaciones, en que momento declararán el impuesto?

 
 

155 Conforme señala el Reglamento a la Ley de Régimen Tributario Interno, al referirnos al IMPUESTO A LA RENTA SOBRE INGRESOS PROVENIENTES DE HERENCIAS, LEGADOS Y

DONACIONES. Qué sucede cuando existan trámites judiciales o de otra índole en los que se dispute sobre los bienes o derechos que deben formar parte de la masa hereditaria o legado?

 

 
 

156 Conforme señala el Reglamento a la Ley de Régimen Tributario Interno, al referirnos al INCREMENTO PATRIMONIAL NO JUSTIFICADO. A qué diferencia se considerará incremento

patrimonial?
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157 Conforme señala el Reglamento a la Ley de Régimen Tributario Interno, al referirnos al INCREMENTO PATRIMONIAL NO JUSTIFICADO. Indique cuál es una de las formas de

justificación del incremento patrimonial?

 
 

158 Conforme señala el Reglamento a la Ley de Régimen Tributario Interno,  al referirnos a la DECLARACIÓN Y PAGO DEL IMPUESTO A LA RENTA. Para la declaración de los ingresos de

la sociedad conyugal; cuando cada uno de los cónyuges obtiene ingresos independientes, qué norma se observará?

 
 

159 De acuerdo a lo Dispuesto en el Reglamento a la Ley de Régimen Tributario Interno.  Cuándo el contribuyente tendrá derecho a presentar un reclamo de pago indebido, o una solicitud de

devolución de pago en exceso, o a utilizar dicho monto directamente como crédito tributario?

 

 
 

160 De conformidad con lo señalado en el Reglamento  la Ley de Régimen Tributario Interno. En base a los textos que se indican, cuáles contribuyentes no están obligados a presentar

declaraciones de impuesto a la renta?

 

 
 

161 De conformidad con el Reglamento a la Ley de Régimen Tributario Interno, Quiénes son sujetos a retención en la Fuente?

 

 
 

162 De acuerdo al Reglamento a la Ley de Régimen Tributario Interno. Dentro de qué plazo, los agentes de retención deberán extender un comprobante de retención? 
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163 Reglamento a la Ley de Régimen Tributario Interno. Qué sucede si un agente de retención no realiza retenciones en la fuente durante uno o varios períodos mensuales?  
 

164 En base al Reglamento de la Ley de Régimen Tributario Interno, referente a los Plazos para declarar y pagar. Respecto a los agentes de retención del impuesto a la renta; qué sucede cuando

una fecha de vencimiento coincida con días de descanso obligatorio o feriados nacionales o locales?

 

 

 
 

165 De conformidad con el Código Tributario.  Por quién serán asumidos los costos relacionados con el proceso de mediación y con la suscripción del acta de mediación?

 
 

166 De conformidad con lo dispuesto en el Código Tributario. al tratar de los PRIVILEGIOS DEL CRÉDITO TRIBUTARIO. Los créditos tributarios y sus intereses, gozan de privilegio general

sobre todos los bienes del deudor, con la siguiente excepción:

 
 

167 Conforme señala el Reglamento a la Ley de Régimen Tributario Interno. En la forma y condiciones que determine el Servicio de Rentas Internas, las personas naturales o jurídicas, de manera

previa a la desaduanización de los combustibles importados, qué porcentaje depositarán en uno de los bancos autorizados para la recaudación de tributos?

 
 

168 De conformidad con lo señalado en el CÓDIGO ORGÁNICO DE ORGANIZACIÓN TERRITORIAL, AUTONOMÍA Y DESCENTRALIZACIÓN, Cual es el Objeto de la contribución

especial de mejoras? 
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